
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    120    DEL     19/02/2025 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI   "  SPORTELLO  DI 
ASCOLTO&CONFRONTO" ANNO 2025 DESTINATO AI DIPENDENTI DEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA-  
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 161 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 120 del 19/02/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie

PREMESSO CHE, questa Amministrazione comunale negli anni scorsi ha favorito 
e promosso le pari opportunità creando strumenti istituzionali di diffusione di una cultura 
delle pari opportunità e di benessere lavorativo,

In tal  senso si  intende proseguire nell’offerta  di  servizi,  destinati  ai  dipendenti  di 
questa amministrazione, finalizzati alla prevenzione del disagio e promozione del benessere 
in ambito lavorativo;

In particolare si intende proseguire con uno progetto, condotto da uno psicologo del 
lavoro , con la finalità di creare uno spazio di ascolto e confronto e di prevenzione primaria  
rivolto a tutti i dipendenti del Comune che riterranno di voler segnalare una situazione di  
disagio  psicologico  e/o  uno  significativa  difficoltà  relazionale  all’interno  del  proprio 
ambiente di lavoro.

Il progetto del presente sportello rientra tra le azioni correttive e preventive previste a 
seguito  della  valutazione  approfondita  (Metodologia  Inail)  del  rischio  stress  lavoro-
correlato effettuata sui dipendenti  del Comune di Cattolica;

Considerato  che,  il  Piano  delle  Azioni  positive,  approvato  all’interno  del  Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025/2027 (PIAO), con la D.G. n.15 del 30/01/2025, 
conferma l’attività dello sportello di ascolto anche per l’anno 2025; e di valutarne eventuale 
implementazione sulla base del report del professionista”;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici così come definiti dal 
Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto di voler procedere con un affidamento diretto ad una ditta del posto per  
ovvi motivi di celerità, economicità, praticità ed efficienza del servizio da svolgere; 

Visto l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte,  
unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai requisiti  di carattere generale e se necessari a  
quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico professionale; 

Visto  l’art.  50  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  lettera  b)  che  prevede  “Le  stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di €  
150.000 per  i  lavori  e  di  € 140.000 per  i  servizi  e  le  forniture  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  

Pratica n. 161 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 120 del 19/02/2025 Pag. 2 di 4



individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che, per l’erogazione di tale servizio è stata individuata la Società 
“PREVEN S.R.L..”,  con sede in Riccione (RN), Via Empoli n. 31 – Codice Fiscale e 
Partita I.V.A.: 02409020407, contattata per vie brevi, 

la stessa ha presentato un progetto con preventivo, posto agli atti d’ufficio ritenuto 
coerente rispetto alla finalità dell'Amministrazione per un importo pari a euro 320,00 + 
IVA (accesso  mensile  per  3  ore  a  seduta),  si  ipotizzano  3  incontri  per  l’anno  2025  , 
prorogabili in base alle richieste che eventualmente perverranno in corso d’anno, per una 
spesa complessiva pari ad €. 1.171,20 = I.V.A. inclusa;

Ritenuta  la  congruità  di  tale  importo,  rispetto  ai  prezzi  di  mercato,  si  ritiene 
opportuno assumere la  presente determinazione a contrarre o atto equivalente,  ai  sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato con l’art, 50 del D.Lgs. 36/2023; 

Verificato che la Ditta interessata possiede i requisiti generali di cui agli artt. 94,95 del 
D.Lgs.  36/2023 avendo questa Amministrazione provveduto ad effettuare le  opportune 
verifiche e di essere in possesso al momento dell’adozione del presente atto di regolare  
DURC (agli atti d’ufficio);

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 modificata e integrata dalla Legge 217/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e che ai  sensi  e nel  rispetto del  comma 5 del  suddetto  
articolo il Codice Identificativo di Gara risulta essere CIG: B597528370  ;

Verificato ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  D.Lgs. 
;267/2000  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  dandone  qui  formalizzazione  con  la 
sottoscrizione del presente atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli importi di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

Considerato che la presente determinazione in ossequio al principio di trasparenza e 
fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  1  comma  32,  della  Legge  190/2012  e  dal  D.Lgs.  
33/2013 è pubblicata, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 sulla BDNCP e nel proprio  
sito web sotto la sezione Amministrazione Trasparente; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- D.lgs. 36/2023;

Pratica n. 161 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 120 del 19/02/2025 Pag. 3 di 4



D E T E R M I N A

Di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale ;

1)  Di affidare  tramite affidamento diretto il servizio di conduzione di uno sportello 
di ascolto psicologico per i dipendenti del Comune di Cattolica , alla Società 
“PREVEN S.R.L..”, con sede in Riccione (RN), Via Empoli n. 31 – Codice 
Fiscale e Partita I.V.A.: 02409020407 ;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.171,20  (IVA inclusa), la quale trova 
copertura alle voci di bilancio: Cap. 270.007 “Incarichi e prestazioni di servizio 
nell'ambito degli obblighi di cui al D.LGS. 81/2008: Sicurezza sul lavoro” del 
bilancio di previsione anno 2025;

3) di dare atto che il CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto , rilasciato 
dall’ ANAC è il seguente B597528370 ;

4) di assolvere gli obblighi previsti dall’art 23 del D.Lgs 33/2013 , come modificato dal 
D.lgs 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente , in 
Amministrazione trasparente;

Di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bendini , titolare di 
incarico di EQ Risorse umane, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in  
una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazioni mendaci.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/02/2025 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 161 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 120 del 19/02/2025 Pag. 4 di 4


